

证券代码：002956

证券简称：西麦食品

公告编号：2020-019

桂林西麦食品股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谢庆奎、主管会计工作负责人张志雄及会计机构负责人(会计主管人员)黄文英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	189,582,824.36	267,511,617.20	-29.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,956,511.69	47,962,700.44	-27.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	26,227,614.30	45,065,769.66	-41.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,323,823.11	63,940,154.75	-102.07%
基本每股收益（元/股）	0.44	0.80	-45.00%
稀释每股收益（元/股）	0.44	0.80	-45.00%
加权平均净资产收益率	2.57%	8.78%	-6.21%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,619,213,717.90	1,654,494,007.27	-2.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,375,470,437.95	1,340,516,544.39	2.61%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,394,723.91	主要是公司成功上市收到地方政府奖励
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	9,722,844.23	增长较大原因是公司成功上市募集资金到位后进行现金管理形成的理财收益增加所致
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-479,038.30	
减：所得税影响额	2,909,632.45	
合计	8,728,897.39	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,031	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
桂林西麦阳光投资有限公司	境内非国有法人	21.10%	16,881,660	16,881,660		
BLACK RIVER FOOD 2 PTE. LTD.	境外法人	14.44%	11,548,800	11,548,800		
广西贺州世家投资有限公司	境内非国有法人	12.45%	9,960,600	9,960,600		
SEAMILD ENTERPRISES GROUP (AUST.) PTY. LTD	境外法人	12.38%	9,907,500	9,907,500		
CASSIA NUTRITION LIMITED	境外法人	3.56%	2,851,200	2,851,200		
隆化县铜麦企业管理咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.36%	1,887,060	1,887,060		
谢玉菱	境内自然人	2.02%	1,612,560	1,612,560		
谢世谊	境内自然人	2.02%	1,612,560	1,612,560		
Li Ji	境外自然人	2.02%	1,612,560	1,612,560		
Xie Liling	境外自然人	2.02%	1,612,560	1,612,560		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
项光隆	432,601	人民币普通股	432,601			

上海塔基资产管理有限公司—上海塔基新范式私募投资基金	360,000	人民币普通股	360,000
窦大勇	248,812	人民币普通股	248,812
上海塔基资产管理有限公司—塔基综合策略私募证券投资基金	220,000	人民币普通股	220,000
崔实践	180,800	人民币普通股	180,800
姜林	164,505	人民币普通股	164,505
上海明沚投资管理有限公司—明沚价值成长 1 期私募投资基金	159,300	人民币普通股	159,300
华泰证券股份有限公司	140,499	人民币普通股	140,499
华泰金融控股（香港）有限公司—自有资金	128,500	人民币普通股	128,500
西藏源乘投资管理有限公司—源乘十三号私募证券投资基金	120,000	人民币普通股	120,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 前 10 名无限售条件普通股股东与前 10 名普通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系；(2) 上海塔基资产管理有限公司—上海塔基新范式私募投资基金、上海塔基资产管理有限公司—塔基综合策略私募证券投资基金为同一私募基金下的两款产品。</p> <p>(3) 华泰金融控股（香港）有限公司为华泰证券股份有限公司的全资孙公司；(4) 除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>股东项光隆通过普通证券帐户持有 104,700 股，通过信用证券帐户持有 327,901 股，合计持有 432,601 股；股东崔实践通过普通证券帐户持有 5,000 股，通过信用证券帐户持有 175,800 股，合计持有 180,800 股；股东西藏源乘投资管理有限公司—源乘十三号私募证券投资基金通过信用证券帐户持有 120,000 股。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

营业收入：同期减少 29.13%，主要原因是受新冠疫情影响导致线下门店人流量减少所致。截至目前，公司销售出货量已逐渐恢复至正常水平；

税金及附加：同期减少 50.0%，主要原因是收入下降及国家增值税税率下调所致；

销售费用：同期减少 34.7%，主要原因是一季度受疫情影响市场推广活动投入有所减少所致；

公允价值变动收益：同期增加 1465.9%，主要原因是公司首次发行股票后自有资金和募集资金购买的银行理财产品收益有所增加所致；

营业外支出：同期增加 35040.2%，主要原因是新增公益捐赠所致；

基本每股收益：同期减少 45.0%，主要原因是受疫情影响利润同比下降及首次公开发行股票后股本增加所致；

应收款项融资：减少 30.3%，主要原因是春节旺季过后发货有所减少，收到的应收票据有所减少所致；

预付账款：减少 45.2%，主要原因是春节旺季过后发货有所减少，生产采购物资预付货款有所减少所致；

其它流动资产：减少 80.2%，主要原因是购买的保本保收益的银行理财产品减少所致；

短期借款：增加 75.0%，主要原因是春节后复工复产新增流动资金借款所致；

应付账款：减少 30.8%，主要原因是上年年底为春节备货，生产物资采购量大，货款在账期内未支付，一季度到账期后支付货款所致；

预收账款：减少 36.0%，主要原因是春节旺季过后发货有所减少，预收货款有所减少所致；

应交税费：减少 54.0%，主要原因是上年年底旺季发货较大，春节过后发货有所减少所致；

经营活动产生的现金流量净额：同期减少 102.1%，主要原因是销售受疫情影响有所下降及上年年底为春节备货，生产物资采购量大，货款在账期内未支付，一季度到账期后支付货款较多所致；

投资活动产生的现金流量净额：同期增加 94.3%，主要原因是公司购买的银行理财产品赎回相对增加所致；

筹资活动产生的现金流量净额：同期减少 78.7%，主要原因是去年一季度江苏公司取得项目建设银行借款所致；

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司第一届董事会第十六次会议、2019年第二次临时股东大会，审议通过公司购买土地使用权暨对外投资的议案，2019年第二次临时股东大会决议已于2019年11月13日披露在巨潮资讯网上。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司购买土地使用权暨对外投资	2019年11月13日	巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金及闲置募集资金	86,700	100,900	0
合计		86,700	100,900	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020 年 02 月 25 日	电话沟通	机构	请详见公司于 2020 年 2 月 27 日披露在巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表》。
2020 年 03 月 02 日	电话沟通	机构	请详见公司于 2020 年 3 月 4 日披露在巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表》。
2020 年 03 月 10 日	电话沟通	机构	请详见公司于 2020 年 3 月 13 日披露在巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表》。
2020 年 03 月 25 日	电话沟通	机构	请详见公司于 2020 年 3 月 27 日披露在巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表一》。
2020 年 03 月 25 日	电话沟通	机构	请详见公司于 2020 年 3 月 27 日披露在巨潮资讯网的《投资者关系活动记录表二》。